CALENDARIO DIOCESANO
2025 - 2026

Il calendario pastorale diocesano riporta
innanzitutto gli eventi rilevanti per la nostra Chiesa
e quelli con la presenza del Vescovo.

Si aggiungono alcune proposte degli uffici di Curia.

A questo riguardo quest’anno ogni mese nei comunicati

9

verra inviato il calendario aggiornato.
Il sito della diocesi poi presentera i dettagli.

AGOSTO 2025

venerdi Perdono d’Assisi
sabato

domenica

lunedi

martedi

mercoledi

giovedi

venerdi

sabato

10 domenica

11 lunedi

Aggiornamento - 2 giugno 2025 1



12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

martedi
mercoledi
giovedi

venerdi

sabato
domenica
lunedi
martedi
mercoledi
giovedi
venerdi
sabato
domenica
lunedi

martedi

mercoledi
giovedi
venerdi
sabato

domenica

Assunta
Messa presieduta dal Vescovo in Santa Maria Maggiore

Sant’ Alessandro
Messa presieduta dal Vescovo in Cattedrale
Vespri presieduti dal Vescovo in Cattedrale

Aggiornamento - 2 giugno 2025



10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

lunedi
martedi
mercoledi
giovedi
venerdi
sabato
domenica
lunedi
martedi
mercoledi
giovedi
venerdi
sabato
domenica
lunedi
martedi

mercoledi

giovedi

venerdi

SETTEMBRE 2025

Giornata per la custodia del creato — apertura del mese del creato

Inaugurazione Fraternita “La casa” a San Paolo d’Argon

8-11 settembre giornate per 1 preti in trasferimento

Giuramento dei nuovi parroci

Assemblea diocesana

Incontro dei Curati
Giubileo delle RSA

Incontro dei preti anziani ¢ malati a Caravaggio con la CEL
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20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

sabato
domenica
lunedi
martedi
mercoledi
giovedi
venerdi

sabato

domenica
lunedi

martedi

mercoledi
giovedi
venerdi
sabato
domenica
lunedi

martedi

Presentazione delle proposte 2025/26 per adolescenti e giovani

Inaugurazione del nuovo Museo diocesano
Giubileo dei migranti a Brembate Sopra (27-28)

Corso residenziale per il clero a Bienno (fino a mercoledi 1)

OTTOBRE 2025

Assemblea CDAL con 1l Vescovo

Giornata mondiale del migrante e del rifugiato
Corso per 1 nuovi parroci

Corso per 1 nuovi parroci
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10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

mercoledi

giovedi
venerdi

sabato

domenica
lunedi
martedi
mercoledi
giovedi
venerdi
sabato
domenica
lunedi
martedi
mercoledi
giovedi
venerdi
sabato
domenica
lunedi

martedi

Inizio Pellegrinaggio Pastorale nella Fraternita Presbiterale 1
delle Comunita Ecclesiale Territoriale 7 - Ponte, Valle San Martino

Consiglio Pastorale Diocesano

San Giovanni XXIII
Convegno regionale Oratori

Consiglio Presbiterale Diocesano

Veglia Missionaria Diocesana

Giornata Missionaria Mondiale

Mattinata di formazione del clero
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29

30

31

10

11

12

13

14

15

mercoledi
giovedi

venerdi

sabato

domenica

lunedi
martedi
mercoledi
giovedi
venerdi
sabato
domenica
lunedi
martedi
mercoledi
giovedi
venerdi

sabato

Ordinazioni Diaconali

NOVEMBRE 2025

Tutti 1 Santi
Messa presieduta dal Vescovo in Cattedrale
Messa presieduta dal Vescovo al Cimitero di Bergamo

Commemorazione Defunti
Messa presieduta dal Vescovo in Cattedrale

Messa di suffragio dei missionari

Messa presieduta dal Vescovo in Cattedrale per i Vescovi Defunti

Corso di formazione dei Moderatori delle Fraternita Presbiterali

Iniziativa “Maturi al punto giusto”
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16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

29

29

30

domenica
lunedi
martedi
mercoledi
giovedi
venerdi
sabato

domenica

lunedi
martedi
mercoledi
giovedi
venerdi
sabato

domenica

lunedi
martedi
mercoledi

giovedi

Convegno diocesano catechisti

Corso di formazione dei Moderatori delle Fraternita Presbiterali

Cristo Re - Giornata mondiale della Gioventu
Veglia diocesana per la giornata della Gioventu

Mattinata di formazione del clero

Corso di formazione dei Moderatori delle Fraternita Presbiterali

1 di Avvento

DICEMBRE 2025

Consigli Pastorale Diocesano e Presbiterale (sessione congiunta)
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10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

venerdi

sabato

domenica

lunedi

martedi
mercoledi
giovedi
venerdi
sabato
domenica
lunedi
martedi
mercoledi
giovedi
venerdi
sabato
domenica
lunedi

martedi

10° anniversario beatificazione don Alessandro Dordi
Incontro del Vescovo con 1 dirigenti scolastici

2 di Avvento
Giornata mondiale delle persone con disabilita

Immacolata
Santa Messa presieduta dal Vescovo in Santa Maria Maggiore

Ritiro del clero

50mo anniversario della Caritas diocesana

3 di Avvento

4 di Avvento
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24

25

26

27

28

29

30

31

mercoledi

giovedi

venerdi
sabato
domenica
lunedi
martedi

mercoledi

giovedi

venerdi
sabato
domenica
lunedi

martedi

mercoledi

Veglia e Messa nella notte presieduta dal Vescovo in Cattedrale
Natale
Messa presieduta dal Vescovo in Cattedrale

Vespri presieduti dal Vescovo in Cattedrale

Santo Stefano

Celebrazione diocesana di chiusura del Giubileo

Messa presieduta dal Vescovo in Cattedrale e Te Deum

GENNAIO 2026

Capodanno — Maria Madre di Dio
Giornata mondiale della pace
Messa presieduta dal Vescovo in Cattedrale

Epifania

Giornata dell’infanzia missionaria

Messa presieduta dal Vescovo in Cattedrale
Vespri presieduti dal Vescovo in Cattedrale

Inizio Pellegrinaggio Pastorale nella Fraternita Presbiterale 2
delle Comunita Ecclesiale Territoriale 7 - Ponte, Valle San Martino
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10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

giovedi
venerdi
sabato

domenica

lunedi
martedi
mercoledi
giovedi
venerdi

sabato

domenica
lunedi
martedi
mercoledi
giovedi
venerdi
sabato
domenica
lunedi

martedi

Battesimo del Signore
Corso residenziale per il clero dei primi 20 anni di ordinazione
(fino a giovedi 15)

Giornata del dialogo tra cattolici ed ebrei
Assemblea diocesana dei lettori, evangelizzatori
e animatori dei gruppi biblici

Settimana di preghiera per ’unita dei cristiani (dal 18 al 25)

Esercizi spirituali per il clero ad Albino (dal 19 al 23)

Veglia ecumenica diocesana

Concerto della Pace

Domenica della Parola

Giornata della memoria (Shoah)
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28

29

30

31

10

11

12

13

14

mercoledi
giovedi Assemblea congiunta dei Vicari territoriali
e dei Moderatori delle Fraternita Presbiterali
venerdi
sabato Veglia diocesana per la vita
FEBBRAIO 2026
domenica Giornata nazionale per la vita

lunedi Candelora - Giornata per la vita consacrata
Messa del Vescovo con 1 CONSACRATI E LE CONSACRATE

martedi Viaggio del clero in Albania (dal 3 al 7)
mercoledi Giornata internazionale della Fratellanza umana
giovedi

venerdi

sabato

domenica

lunedi

martedi

mercoledi  Giornata del malato

giovedi Consiglio Presbiterale Diocesano
Veglia diocesana per 1 fidanzati

venerdi

sabato
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15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

domenica
lunedi
martedi

mercoledi

giovedi
venerdi

sabato

domenica
lunedi
martedi
mercoledi
giovedi
venerdi

sabato

domenica

lunedi
martedi

mercoledi

Carnevale

Inizio Ramadan

Le ceneri
Messa presieduta dal Vescovo in Cattedrale

Messa con Elezione dei Catecumeni presieduta da Vescovo

1 di Quaresima

Assemblea del clero

Convegno missionario diocesano

MARZO 2026

2 di Quaresima
Convegno missionario diocesano
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10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

giovedi
venerdi
sabato
domenica
lunedi
martedi
mercoledi
giovedi
venerdi
sabato
domenica
lunedi
martedi
mercoledi
giovedi
venerdi
sabato

domenica

lunedi
martedi

mercoledi

Consiglio Pastorale Diocesano

3 di Quaresima

Ritiro del clero

24o0re per 1l Signore (13 e 14 marzo)

Incontro di spiritualita per gli insegnanti di religione

4 di Quaresima

Incontro del Vescovo con le scuole cattoliche

Giornata della memoria delle vittime Covid

5 di Quaresima
Presentazione CRE e proposte estive per preti e coordinatori

Memoria dei missionari martiri
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26

27

28

29

30

31

giovedi
venerdi
sabato

domenica

lunedi

martedi

mercoledi

giovedi

venerdi

sabato

domenica

lunedi

martedi

mercoledi

giovedi

Domenica delle Palme
Messa presieduta dal Vescovo in Cattedrale

APRILE 2026

Giovedi santo
Messa Crismale presieduta dal Vescovo in Cattedrale
Messa nella Cena del Signore presieduta dal Vescovo in Cattedrale

Venerdi santo
Celebrazione nella Passione presieduta dal Vescovo in Cattedrale
* colletta per le opere di Terra Santa

Sabato santo
Veglia Pasquale presieduta dal Vescovo in Cattedrale
con Sacramenti dell’Iniziazione Cristiana degli adulti

Pasqua di Risurrezione
Messa presieduta dal Vescovo in Cattedrale

Vespri presieduti dal Vescovo in Cattedrale

Lunedi dell’angelo
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10

11

12

13

14

15

16

17

18

venerdi

sabato

domenica Domenica in Albis, della Divina Misericordia
lunedi

martedi

mercoledi

giovedi Assemblea CDAL

venerdi Presentazione del CRE agli animatori (dal 17 al 19)

sabato

19 domenica

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

lunedi

martedi

mercoledi Veglia diocesana per le vocazioni
giovedi

venerdi

sabato Festa

domenica

lunedi

martedi

mercoledi

giovedi

Aggiornamento - 2 giugno 2025
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10

11

12

13

14

15

16

17

18

venerdi
sabato
domenica
lunedi
martedi
mercoledi
giovedi
venerdi
sabato
domenica
lunedi
martedi
mercoledi
giovedi
venerdi
sabato

domenica

lunedi

MAGGIO 2026

Festa dei lavoratori

Incontro annuale dei santuari della diocesi

Consiglio Pastorale Diocesano

Consiglio Presbiterale Diocesano

Ascensione
Giornata per le comunicazioni sociali

Aggiornamento - 2 giugno 2025
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19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

martedi
mercoledi
giovedi
venerdi
sabato
domenica
lunedi
martedi
mercoledi
giovedi
venerdi
sabato

domenica

lunedi
martedi
mercoledi
giovedi
venerdi
sabato

domenica

Incontro dei Moderatori delle Fraternita Presbiterali

Veglia di Pentecoste

Pentecoste

Ordinazioni presbiterali

Trinita

GIUGNO 2026

Festa della repubblica
Assemblea del clero

Messa e Processione del Corpus Domini presiedute dal Vescovo

Corpus Domini
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10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

lunedi
martedi
mercoledi
giovedi

venerdi

sabato
domenica
lunedi
martedi
mercoledi
giovedi
venerdi
sabato
domenica
lunedi
martedi
mercoledi
giovedi
venerdi
sabato

domenica

Incontro Moderatori e Segretari delle Unita Pastorali

Assemblea dei Vicari Territoriali

Sacro Cuore
Giornata per la santificazione del clero

Convegno diocesano di Pastorale familiare

Colletta per la carita del Papa per la festa di San Pietro
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29 lunedi

30 martedi

1  mercoledi

2 giovedi
3 venerdi
4 sabato

5 domenica
6 lunedi
7 martedi
8 mercoledi
9 giovedi
10 venerdi
11 sabato
12 domenica
13 lunedi
14 martedi
15 mercoledi
16 giovedi

17 venerdi

Aggiornamento - 2 giugno 2025

LUGLIO 2026

19



18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

sabato
domenica
lunedi
martedi
mercoledi
giovedi
venerdi
sabato
domenica
lunedi
martedi
mercoledi
giovedi

venerdi

sabato
domenica
lunedi
martedi

mercoledi

Giornata mondiale dei nonni e degli anziani

AGOSTO 2026

Perdono d’Assisi

Aggiornamento - 2 giugno 2025
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10

11

12

13

14

giovedi
venerdi
sabato
domenica
lunedi
martedi
mercoledi
giovedi

venerdi

15 sabato

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

domenica
lunedi
martedi
mercoledi
giovedi
venerdi
sabato
domenica
lunedi
martedi

mercoledi

Assunta
Messa presieduta dal Vescovo in Santa Maria Maggiore

Sant’ Alessandro

Aggiornamento - 2 giugno 2025
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Messa presieduta dal Vescovo in Cattedrale
27 giovedi
28 venerdi
29 sabato
30 domenica

31 lunedi

Aggiornamento - 2 giugno 2025
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